¹⁷¹ Según ya lo había probado en el 18 c.4 conc. tertia.

traretur eum posse ridere; hic profecto non esset proprie infidelis sed stultus, qui non per se supematurali lumini, sed naturali repugnaret. Verum quoniam huiusmodi stultitia, quamvis per accidens et indirecte, *fidei* tamen *ex consequenti* corrumpit depravatque iudicium, iure *apud Ecclesiam* non in stultitia *habetur* sed in crimine»¹⁷².

De la misma manera, y casi con las mismas palabras, se expresan todos los tomistas. Baste oír a Báñez' «Sed offert se argumentum contra hanc conclusionem. Nam si error adversus propositiones *theologicas* est etiam error adversus *fidem*, sequitur quod fides et theologia non sint diversi habitus formaliter: consequens est falsum; ergo et antecedens. Quod consequens sit falsum, dictum est in superioribus in articulo secundo. Et probo sequelam. Quia unum contrarium non potest duobus contrariis formaliter distinctis opponi, sed uni tantum; album enim soli nigro contrariatur, et frigidum soli calido; ergo si error contra *theologiam* contrariatur *fidei*, theologia et fides non erunt formaliter diversa. Ad hoc argumentum respondetur quod sicut di' vina revelatio *immediate* est principium fórmale *fidei*, *mediate* vero *theologicae* scientiae, ita fides ipsa *immediate* et per se solum inclinatur ad artículos fidei et ad ea quae" expresse revelata sunt; *medióte* vero et *consequenter* etiam versatur circa conclusiones quae per evidentem consequentiam ex articulis fidei colliguntur. Unde necesse est ut dissensus circa propositiones theologiae, *mediate* et *consequenter* adversetur fidei. Quemadmodum agens physicum, quod destruit accidentia necessaria ad conservationem substantiae, consequenter destruit ipsam substantiam. Quamobrem Ecclesia tamquam *infidelem* damnat eum qui hukiS' modi propositiones theologicas inficiatur. Licet enim intelligat, non ex fide solum, sed ex principiis etiam naturalibus illas deduci; *praesumitur* tamen hominem rationalem non ea, quae secundum rationem nota sunt, sed ea, quae ex fide habentur, negare. Verbi gratia, si aliquis negaret Christum esse risivum, quod colligitur ex his duabus praemissis: omnis homo est risivus, *Christus est homo*, damnaretur ut infidelis. Non enim putandus esset negare illam propositionem, omnis homo est risivus, quae evidens est lumine naturali, ñeque bonitatem consequentiae, quae etiam est per se nota, sed veritatem illius minoris assumptae, *Christus est homo*. Si autem aliquis ita esset rusticus, aut stultus, ut vel bonitatem consequentiae, aut veritatem principii naturalis non perciperet, talis posset propositionem theologiam negare, *salva fide* catholica, quia ex ignorantia excusaretur»¹⁷³. Todo esto *antes* de la definición de la Iglesia; pues, como ya hemos visto, Báñez reconoce con Cano que *después* de la definición de la Iglesia la conclusión teológica es propia y rigurosamente de fe divina, y el que a sabiendas la negase sería

¹⁷² CANO, 1.12 c.6.

¹⁷³ BÁÑEZ, *In Primam Parlem* q.1 a.8, *tertia conclusio*.

propia y formalmente hereje, y no solamente *praesumptive*: «At vero si ab Ecclesia definiretur risibilitatem pertinere ad *perfectionem* humanae naturae, quemadmodum definitum est Christum habere duplicem voluntatem, humanam et divinam, iam qui negaret, *esset haereticus*)^m.

Suárez mismo defiende esta doctrina general de los tomistas: «Dicet aliquis: qui negat, verbi gratia, hanc propositionem, *Christus est risibilis*, mérito censetur haereticus, quia non creditur de illo quod negat propositionem evidentem: *Omnis homo est risibilis*, et ideo convincitur negare aliam de fide, Christus est homo: ergo in haeresim labitur negando^l illam conclusionem: ergo propositio illi conclusioni opposita haeretica est. Respondetur aliud esse loqui de illo homine secundum praesumptionem humanam seu externam; aliud secundum veritatem internam. Primo modo procedit ratio facta, quia homines iudicant secundum id quod exterius apparet, et non intuentur cor: ideoque si homo ille sit pertinax in tali sententia, mérito ut haereticus punietur. At vera si interius credat Christum esse hominem, et non credat esse risibilem, vel quia stulte negat illud universale principium, vel quia temeré fingit Deum separasse in Christo illam proprietatem ab essentia, non erit *formaliter haereticus*, sed erroneus in fide, *doñee* illa propositio: Christus est risibilis, *per Ecclesiam immediate dejiniatur*>ⁿ⁵. Y lo mismo que Cano, Báñez y Suárez, se expresa Lugo, diciendo: «Quaeri potest, si Ecclesia definiat in Concilio legitimo propositionem aliquam deductam evidenter ex una praemissa revelata et altera evidenti non revelata, an qui eam postea negat, *sit proprie haereticus*? De hoc etiam dixi loco citato¹⁷⁶ propositionem illam *post Ecclesiae definitionem* esse de fide, quare consequenter dicendum est, negantem postea *illam* propositionem *esse haereticum proprie*»¹⁷⁷.

463. TERCER INDICIO.—Vamos a señalar un último indicio, y de los más graves y convincentes, y es que Suárez mismo reconoce expresamente que Cano en esta cuestión no está con Vázquez y Vega, como generalmente se le atribuye y como Suárez mismo se lo había antes atribuido, sino con Santo Tomás y toda la escuela tomista. No sabemos que nadie, hasta ahora, haya fijado su atención en este hecho importante.

Es cierto que Suárez, en el lugar y texto que citamos al principio de esta sección, afirmó sin restricción alguna que Cano sigue, como Vázquez y Vega, la opinión de que las conclusiones teológicas son inmediatamente de fe, aun sin definición de la Iglesia, y que para ello cita el consabido *ad decimum* del libro sexto de Cano. Pero el mismo Suárez, al ocuparse más adelante